

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ПОЛТАВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ДЕРЖАВНА ВИЩА ПРОФЕСІЙНА ШКОЛА В КОНІНІ (М. КОНІН, ПОЛЬЩА)
ІНЖИНЕРНИЙ НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ ЗАПОРІЖСЬКОГО
НАЦІОНАЛЬНОГО УНІВЕРСИТЕТУ
ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ
НАЦІОНАЛЬНА МЕТАЛУРГІЙНА АКАДЕМІЯ
НАЦІОНАЛЬНА МЕТАЛУРГІЙНА АКАДЕМІЯ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ НАУКОВИЙ ЦЕНТР «ІНСТИТУТ АГРАРНОЇ ЕКОНОМІКИ»
СУМСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ТОВ «БЕРДЯНСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ МЕНЕДЖМЕНТУ І БІЗНЕСУ»
УКРАЇНСЬКА НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ АГРАРНИХ НАУК
УНІВЕРСИТЕТ ГРИГОРІЯ СКОВОРОДИ В ПЕРЕЯСЛОВІ
ФЕДЕРАЦІЯ АУДИТОРІВ, БУХГАЛТЕРІВ І ФІНАНСИСТІВ АПК УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ БІОТЕХНОЛОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ХЕРСОНСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ АГРАРНО-ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ХУЛУНБУРСЬКИЙ УНІВЕРСИТЕТ (АРВМ, Г. Хайлар, КНР)



**Федерація професійних
бухгалтерів та аудиторів
України**



**Полтавський державний
аграрний університет**



**Факультет
обліку та фінансів**

МАТЕРІАЛИ

IV Міжнародної науково-практичної конференції **«ПРОБЛЕМИ ОБЛІКОВО-АНАЛІТИЧНОГО** **ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ УПРАВЛІННЯ** **ПІДПРИЄМНИЦЬКОЮ ДІЯЛЬНІСТЮ»**

20-21 квітня 2022 р.

м. Полтава

УДК 657:005.3
П 78

Проблеми обліково-аналітичного забезпечення управління підприємницькою діяльністю : матеріали IV Міжнар. наук. – практ. конф. (м. Полтава, 20-21 квітня 2022 р.) / за ред. проф. Пилипенко К. А. Полтава : ПДАУ, 2022. 428 с.

ISBN 978-617-7915-11-8

Посвідчення УкрІНТЕІ № 09 від 12.01.2022 р.

***Затверджено до друку та поширення через мережу
Інтернет***

***Вченою радою факультету обліку та фінансів
Полтавського державного аграрного університету
(протокол № 6 від 07.02.2022 р.)***

Матеріали конференції спрямовані на науковий пошук, узагальнення та розроблення рекомендацій щодо можливих шляхів вирішення основних проблем розвитку обліку, аудиту та оподаткування підприємств аграрної сфери.

Тексти матеріалів(статей) подані в авторській редакції. Відповідальність за точність, достовірність і зміст поданих матеріалів несуть автори. Редакційна колегія може не розділяти поглядів деяких авторів на ті чи інші питання, розглянуті на конференції.

ISBN 978-617-7915-11-8

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ЕКСПРЕС-АНАЛІЗУ 299
ФІНАНСОВОГО СТАНУ ПІДПРИЄМСТВА

В. Колотій

ТЕХНОЛОГІЯ FACE PAY, ДОЦІЛЬНІСТЬ ВИКОРИСТАННЯ ТА 302
ВПЛИВ НА РИНОК ПРАЦІ В УКРАЇНІ

І. Лисокобилка

ВПЛИВ COVID-19 НА СВІТОВУ ЕЛЕКТРОННУ КОМЕРЦІЮ 307

Г.В. Марків

БАНКІВСЬКЕ КРЕДИТУВАННЯ АГРОПРОМИСЛОВОГО 311
ВИРОБНИЦТВА

І. Обуховський, О. Томілін

РЕКЛАМНА ПОЛІТИКА СТРАХОВИХ КОМПАНІЙ 315

О.Т.Прокопчук

МІЖБАНКІВСЬКІ ОБ'ЄДНАННЯ ЯК ДОДАТКОВА 319
КОНКУРЕНТНА ПЕРЕВАГА БАНКІВ

О. Срібна

ПІДХОДИ ДО ОЦІНКИ ФІНАНСОВОЇ СТІЙКОСТІ 321
ПІДПРИЄМСТВА

В. Ставицька

ТЕОРЕТИЧНІ ТА ПРАКТИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ 324
ВИРОБНИЧИХ ЗАПАСІВ ПІДПРИЄМСТВА

О. Сушко, О. Томілін

ДЕРЖАВНА ФІНАНСОВА ПІДТРИМКА 328
СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ТОВАРОВИРОБНИКІВ

С. Тютюнник, З. Левченко, Т. Дугар

МЕХАНІЗМИ ЗАХИСТУ ДАНИХ ПІД ЧАС ІНТЕРНЕТ- 333
БАНКІНГУ

А. Циб

ЕКОНОМІЧНА СУТНІСТЬ, ФУНКЦІЇ ТА ВИДИ ПОДАТКІВ 337

К.Ю. Швед

УДК 658

Олексій Сушко, здобувач вищої освіти СВО «Магістр»
спеціальності 072 Фінанси, банківська справа та страхування
Олексій Томілін, д.е.н., професор
Полтавський державний аграрний університет
(м. Полтава, Україна)

ТЕОРЕТИЧНІ ТА ПРАКТИЧНІ АСПЕКТИ ОБЛІКУ ВИРОБНИЧИХ ЗАПАСІВ ПІДПРИЄМСТВА

***Анотація.** Розкрито теоретичні та практичні аспекти обліку виробничих запасів підприємства. Доведено, що найдієвішим інструментом виявлення резервів підвищення ефективності використання запасів та управління ними є чітка організація бухгалтерського обліку виробничих запасів.*

***Ключові слова:** запаси, облік виробничих запасів, система обліку та контролю, організація бухгалтерського обліку, власні оборотні кошти.*

Досить важливою проблемою в діяльності підприємства є забезпечення обіговими активами з метою гарантування фінансової стійкості підприємства.

Для визначення необхідного приросту активів при забезпеченні їхньої внутрішньої збалансованості та формування оптимальної структури капіталу з метою гарантування фінансової стійкості підприємства здійснюється розробка планового балансу. У процесі його складання враховуються всі зміни щодо складу і вартості необоротних активів, товарно-матеріальних запасів тощо [1, с.207]. Фонд власних оборотних коштів використовується підприємством для забезпечення створення запасів предметів праці (сировини, матеріалів, палива, запасних частин, інструменту, тари і т.п.), формування необхідних перехідних залишків незавершеного виробництва, перехідних запасів готової продукції, товарів. При потребі підприємство з фонду власних оборотних коштів може фінансувати витрати у сфері розрахунків з покупцями і постачальниками. Такі вкладення відбуваються у формі відвантаженої (переданої) продукції до моменту надходження грошей на поточний рахунок або в касу підприємства, а також у вигляді грошових коштів (на банківських рахунках або в касі підприємства) [6, с. 64]. Крім того, розподіл вартості між використаними запасами та тими, що залишилися на балансі підприємства на кінець звітного періоду – основна

проблема, пов'язана з обліком запасів.

Запаси – це активи, які утримують з метою подальшого продажу, споживання під час виробництва продукції, виконання робіт та надання послуг, управління підприємством чи які перебувають у процесі виробництва з метою подальшого продажу [7, с. 21].

Одним із найдієвіших інструментів виявлення резервів підвищення ефективності використання запасів та управління ними є чітка організація бухгалтерського обліку виробничих запасів [2]. Важливою передумовою обліку виробничих запасів є їх оцінка, яка впливає на визначення собівартості продукції. Вважаємо, що виробничі запаси – це кошти виробництва, які надходять підприємству, але ще не передані на робочі місця.

Особливого значення це питання набуває за сучасних умов господарювання, коли ринкові ціни на виробничі запаси постійно змінюються і переважно зростають. У зарубіжних країнах для обліку запасів переважно використовують МСБО 2 “Запаси”. Стандарт визначає поняття собівартості запасів (початкової вартості) і методи їх оцінки. Національні стандарти, зокрема П(С)БО 9 “Запаси”, побудовано на основі міжнародних стандартів обліку.

За даними міжнародного стандарту бухгалтерського обліку 2 (МСБО 2), запаси – це «... активи, які утримуються для продажу у звичайному ході бізнесу, перебувають у процесі виробництва для такого продажу або існують у формі основних чи допоміжних матеріалів для споживання у виробничому процесі або при наданні послуг» [3]. МСБО та П(С)БО мають низку як спільних, так і відмінних характеристик. Відповідно до П(С)БО 9 запасами вважаються активи, які утримуються для подальшого продажу за умов звичайної господарської діяльності; перебувають у процесі виробництва з метою подальшого продажу продукту виробництва; утримуються для споживання під час виробництва продукції, виконання робіт та надання послуг, а також управління підприємством. Оцінка виробничих запасів є основою для визначення собівартості та ціни виробленої продукції.

Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 9 «Запаси» (далі П(С)БО 9) визначає запаси як активи, які: утримуються для подальшого продажу за умов звичайної господарської діяльності; перебувають у процесі виробництва з метою подальшого продажу продукту виробництва; утримуються для споживання під час виробництва продукції, виконання робіт та надання послуг, а також управління підприємством [5, с. 2]. У процесі реформування системи обліку та впровадження національних стандартів обліку змінюються вимоги щодо обліку і аналізу виробничих запасів, розширюються поставлені перед ними завдання [4]. Підприємства, які не мають довгострокових планів соціального і економічного розвитку, стратегічних фінансових цілей можуть стикатися з проблемами забезпечення фінансовими ресурсами, завантаження виробничих потужностей, замороження коштів у неліквідних запасах, збитковості тощо [1, С.186].

Таким чином, необхідно не тільки впроваджувати заходи щодо встановлення обґрунтованих витрат, але приділяти увагу організації ефективної системи обліку та контролю за використанням виробничих запасів, оптимізації процесів формування та розвитку використання їх ресурсного потенціалу. Недостатньо вивченими залишаються питаннями, які пов'язані з розробкою науково-обґрунтованої системи обліку виробничих запасів підприємства.

Список використаних джерел:

1. Дорогань В. К., Томілін О. О., Гаврилова О. А. Основи фінансової діяльності підприємства: підручник. К.: Вид-во Європ. ун-ту, 2008. 259 с. URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/8875> (дата звернення: 21.04.2022).
2. Максименко І. Я., Іванченко А. Г. Особливості обліку виробничих запасів в управлінні діяльністю підприємства. *Ефективна економіка*. 2019. № 9. – URL: <http://www.economy.nayka.com.ua/?op=1&z=7266> (дата звернення: 21.04.2022). DOI: 10.32702/2307-2105-2019.9.42
3. Міжнародний стандарт бухгалтерського обліку 2 (МСБО 2). Запаси URL: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/929_021#Text (дата звернення: 21.04.2022).

4. Павлюк І. Проблеми бухгалтерського обліку виробничих запасів, товарів та пропозиції щодо їх вирішення / І. Павлюк // Бухгалтерський облік і аудит (укр.). 2010. № 6. С. 40–57.

5. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 9 “Запаси” [Текст]: [затверджено наказом Міністерства фінансів України від 20.10.1999 р. №246]. [Електронний ресурс]. Режим доступу: <https://www.rada.gov.ua/> (дата звернення: 21.04.2022).

6. Томілін О.О. Організація господарської діяльності підприємства: монографія. Полтава: “Оріяна”, 2009. 176 с. URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/1567> (дата звернення: 21.04.2022).

7. Томілін О.О., Гаврилова О. А., Мирошніченко А. О. Теорія бухгалтерського обліку: навч. посіб. Полтава: “Оріяна”, 2011. 305 с. URL: <http://dspace.pdaa.edu.ua:8080/handle/123456789/8881> (дата звернення: 21.04.2022).